
GRAM AUR = 152,0042 RON FRANC ELVEÞIAN = 3,6108 RON EURO = 4,4350 RON DOLAR = 3,3159 RON

Joi, 29 august 2013, nr. 160 (5012), anul XXIII 16 pagini 2 lei

5 948491 340012 21050

n Prioritãþile ministrului Transporturilor:
accesul la finanþare ºi buna administrare
a banilor publici PAGINA 3

n Facebook blocheazã protestatarii
anti-Monsanto pe internet PAGINA 4

n ªantierul de la metrou,
un adevãrat detector de
minciuni pentru Bãsescu
ºi Ponta

PAGINA 2

n BCE: Prãbuºire record a
creditãrii în zona euro

PAGINA 15

“BNR a favorizat practicile ilegale privind
creditarea în franci elveþieni”

(Interviu cu avocatul Gheorghe Piperea)

Reporter: Ce v-a determinat sã
acþionaþi în judecatã BNR?

Gheorghe Piperea: Banca Naþio-
nalã nu este principala þintã a acestui
proces. Aceasta va fi chematã în jude-
catã alãturi de opt bãnci comerciale,
pentru cã a favorizat, fie direct, fie in-
direct, prin omisiune, practicile ilega-
le din anii 2006 ºi 2007 cu privire la
creditarea în franci elveþieni. În pri-
mul rând, bãncilor comerciale nu ar fi
trebuit sã li se permitã sã acorde cre-
dite denominate în franci elveþieni,
aceastã monedã fiind una exoticã.
Este adevãrat cã oficialii BNR au fã-
cut o serie de declaraþii prin care sfã-
tuiau populaþia sã nu contracteze
astfel de credite, dar nu au întreprins
nimic prin care sã opreascã acest tip
de creditare. Nu am înþeles de ce s-a
permis denominarea unor credite
acordate pe 25 de ani într-o monedã
strãinã. Acest lucru înseamnã sã treci
întregul risc al devalorizãrii monedei
naþionale pe umerii clienþilor, care îºi
încaseazã veniturile în lei, cealaltã
parte a contractului, respectiv banca,
fiind acoperitã în totalitate. Apreciez

deciziile autoritãþilor din Croaþia ºi
Ungaria, þãri membre ale Uniunii Eu-
ropene, care au decis cã, de acum
înainte, nu vor mai accepta acorda-
rea de credite decât în monedele lor
naþionale, kuna, respectiv forintul.

În ceea ce priveºte creditul în franci
elveþieni, mai existã un element,
mult mai grav decât riscul valutar.

Francul elveþian nu este doar o mo-
nedã caracterizatã de exotism, ci ºi
una de refugiu. În perioadele de cri-
zã financiarã, oamenii aleg sã in-
vesteascã în aur ºi franci elveþieni,
ceea ce face ca preþul lor sã creascã,
iar bãncile ºtiau aceste lucruri ºi în
perioada 2006-2007.

Cel de al treilea factor, care dove-

deºte tãinuirea din partea BNR, este
cã, în perioada respectivã, regula-
mentele Bãncii Centrale permiteau
bãncilor sã îºi elaboreze regula-
mente interne prin care sã diminueze
riscurile aferente creditelor în franci
elveþieni, comparativ cu cele în lei
sau euro. Pentru a acorda credite,
bãncile efectueazã analize de rating,
care conþin douã elemente principale
ºi anume veniturile solicitantului ºi
istoricul acestuia ca debitor, pe de o
parte, ºi perspectivele sale pentru pe-
rioada pe care solicita creditul, pe de
alta. Dacã analiza de rating aratã cã
un solicitant de împrumut este prea
mare, atunci banca fie refuzã sã îi
acorde creditul, fie îi oferã o sumã
mai micã decât cea pe care a cerut-o.

Situaþia pe care mi-au relatat-o
zeci de persoane este cã bãncile le-au
spus cã nu se calificã pentru un credit
în valoare de 100.000 euro care sã fie
acordat în lei sau euro, dar sunt eligi-
bili pentru unul în franci elveþieni.

ALEXANDRU SÂRBU

(continuare în pagina 5)

CUPRUL A TOPIT ªI BANII BÃNCILOR,
ªI SPERANÞELE ANGAJAÞILOR

La uºile Cuprom
bate vânt de faliment
l Planul de reorganizare, respins de creditori
l O variantã de evitare a falimentului, în lucru

Falimentul societãþii Cuprom
„bate la uºã”, dupã ce, ieri,
ultimul plan de reorganizare a

fost respins de cãtre creditorii care
ar trebui sã recupereze de la debi-
toare (n.r. Cuprom) împrumuturi
din perioada de aur a
companiei.

În aceste condiþii,
urmãtorul pas, potrivit
planului de reorgani-
zare, este iniþierea
procedurilor de fali-
mentare ºi lichidare.

Cu toate acestea,
conform administra-
torului judiciar, în pre-
zent, se încearcã gãsirea unei varian-
te prin care sã fie evitat falimentul.

Cuprom este, de altfel, unicul pro-
ducãtor de cupru electrolitic, sârmã
turnatã ºi laminatã ºi conductoare
emailate de la noi din þarã.

Potrivit unor surse din rândul in-
stituþiilor aflate la masa credalã, în
urmãtoarea perioadã, vor fi depuse
contestaþii împotriva verdictului cre-
ditorilor, urmând ca judecãtorul sin-
dic sã ia o decizie în acest sens.

Pãgubiþii lãsaþi în urmã de Cu-
prom pot fi grupaþi în douã categorii:
pãgubiþi VIP (cele ºapte bãnci ºi nu-
meroase instituþii publice, comercia-

le ºi financiare), dar ºi pãgubiþii „mai
nefericiþi”, respectiv angajaþii de la
fabrica din Zalãu ºi Baia Mare.

În anii 2007 – 2008, ºapte bãnci
s-au întrecut sã acorde credite avan-
tajoase companiei Cuprom, care a

contractat credite
bancare de circa 80 de
milioane de euro
(186.603.025 RON în
2007, 157.496.061
RON în 2008).

Indiferent de rezul-
tatul încercãrilor de
evitare a falimentului,
bãncile vor primi cel
mult 6 milioane de

euro din totalul creditelor acordate
societãþii.

În plus, din cele ºapte bãnci credi-
toare, patru dintre acestea au de recu-
perat credite garantate (Bancpost,
BCR, Raiffeisen ºi Unicredit), în
timp ce restul bãncilor, respectiv
Alpha Bank, Royal Bank of Scotland
ºi Citibank, au fost trecute în tabelul
creanþelor negarantate, însemnând cã
acestea nu îºi vor mai primi creditele,
dupã cum este precizat în cel mai re-
cent plan de reorganizare.

ALEXANDRA CRÃCIUN

(continuare în pagina 4)

Acord preliminar

între Elveþia ºi SUA

pentru închiderea

disputei privind

evaziunea fiscalã

Elveþia ºi Statele Unite au ajuns la
un acord preliminar care va permite
închiderea unui conflict legat de fa-
cilitarea de cãtre bãncile elveþiene a
evaziunii fiscale comisã de cãtre de-
ponenþii americani, dupã mai mulþi
ani de divergenþe diplomatice.

Ministerul elveþian de Finanþe tre-
buie sã finalizeze o declaraþie comu-
nã cu Statele Unite, a anunþat, ieri,
Guvernul de la Berna.

Acordul este rezultatul negocie-
rilor din ultimii doi ani legate de
acuzaþiile SUA cã cel puþin 12
bãnci elveþiene, între care Credit
Suisse ºi Julius Baer Group, au
ajutat cetãþeni americani sã elude-
ze Fiscul.

Unele dintre aceste bãnci sunt
deja implicate în negocieri de închi-
dere a investigaþiilor, dar Departa-
mentul american de Justiþie vrea sã
extindã anchetele ºi sã oblige alþi
manageri de averi din Elveþia sã dez-
vãluie date referitoare la conturile
transfrontaliere.

“Acordul permite tuturor bãncilor
elveþiene sã închidã rapid litigiile ºi
creeazã certitudine juridicã”, se ara-
tã într-un comunicat al Asociaþiei
Bancare Elveþiene.

Elveþia vrea sã previnã ca alte
bãnci sã aibã soarta Wegelin & Co,
care a fost pusã sub acuzare anul tre-
cut. Wegelin, cea mai veche bancã
elveþianã, ºi-a recunoscut vinovãþia
în luna ianuarie, pentru cã a ajutat
americani sã ascundã fonduri, ºi a
încetat activitatea.

(continuare în pagina 3)

Cuprom este unicul
producãtor de cupru
electrolitic, sârmã
turnatã ºi laminatã
ºi conductoare
emailate de la noi
din þarã.

SIRIA - BÃTÃLIA DINTRE TRECUT ªI VIITOR

Cine deþine cheia
bãtãliei pentru Siria?

T
recutul, adicã istoria stratifi-
catã a rãzboiului rece,
respectiv a încercãrilor mai
degrabã nereuºite din ulti-

mele douã decenii de a-i depãºi sche-
mele, tensiunile ºi mizele tradiþiona-
le, are o candidaturã cît se poate de
solidã. Dacã vrea cineva sã înþeleagã
de ce Statele Unite ale Americii s-au
hotãrît, într-un tîrziu, sã treacã în
vãzul lumii ºi dintr-o posturã ofensi-

vã pragul implicãrii
militare, directe, în
Siria, atunci trebuie
neapãrat sã revizite-
ze „muzeul rãzboiu-
lui rece”, mai precis,
sãlile dedicate con-
fruntãrii dintre „Est
ºi Vest” din Orientul

Mijlociu. Aici se relevã, în toatã com-
plexitatea sa, rolul jucat de Siria, unul
dintre cei mai importanþi pioni ai in-
fluenþei sovietice, respectiv ai Rusiei,
în regiune. Locul de prim-plan al Si-
riei decurge atît din implicarea sa di-
rectã în confruntãrile armate ºi, ulte-
rior, contenciosul cu Israelul privind
Înãlþimile Golan, cît ºi din controlul
direct exercitat de Damasc asupra li-
niilor principale de manevrã în rãzbo-
iul neconvenþional întreþinut prin in-
termediul Hezbollah. Din acest punct

de vedere, regimurile „al-Assad” au
purtat fãrã reþinere steagul luptei ar-
mate directe împotriva Israelului, ca
parte a eforturilor pentru restructura-
rea poziþiilor de putere din zonã, crea-
te odatã cu apariþia ºi recunoaºterea
internaþionalã, oficialã, a statului
Israel, respectiv odatã cu aºezarea
fermã a acestuia sub umbrela de secu-
ritate a SUA. Desigur, Siria joacã un
rol esenþial ºi în rãzboiul de pe „fron-

tul nevãzut”, fiind placã turnantã pen-
tru numeroase acþiuni de spionaj ºi in-
fluenþare neconvenþionalã a dinami-
cii politice din zonã ºi, în acelaºi timp,
„teritoriu privilegiat” (safe haven)
pentru pregãtirea acestor acþiuni,
respectiv pentru retragerea în sigu-
ranþã în faza post-atac. Odatã cu de-
clanºarea operaþiunilor ºi a miºcãrilor
politico-militare denumite conven-
þional „Primãvara arabã” ºi, mai ales,

dupã cãderea regimului Mubarak din
Egipt, rolul Siriei a devenit încã ºi
mai important în ecuaþia jocurilor de
putere prin interpuºi, din Orientul
Mijlociu. Cu atît mai mult, cu cît Hez-
bollah deþine controlul, în urma unor
alegeri!!, în Fîºia Gaza, iar supravie-
þuirea acestui regim este consideratã
„prioritate zero”, atît pentru Siria cît
ºi pentru Iran.

(continuare în pagina 2)

CORNEL
CODIÞÃ

Banca Naþionalã a României (BNR) nu

este principala instituþie vizatã de pro-

cesul pe care avocatul Gheorghe Pipe-

rea doreºte sã îl intenteze mai multor

instituþii din sectorul bancar din þara

noastrã, aceasta urmând sã fie chema-

tã în judecatã alãturi de opt bãnci co-

merciale pentru cã a favorizat practici-

le ilegale ale bãncilor privind creditarea

în franci elveþieni din anii 2006-2007,

ne-a declarat domnia sa.

Regulamentele Bãncii Centrale au per-

mis bãncilor sã îºi elaboreze regula-

mente interne prin care sã diminueze

riscurile aferente creditelor în franci el-

veþieni, comparativ cu cele în lei sau

euro, potrivit avocatului.

Gheorghe Piperea a anunþat luna trecutã

cã intenþioneazã sã dea în judecatã BNR,

alãturi de mai multe bãnci comerciale,

pentru eliminarea clauzelor abuzive din

contractele de credit ºi repararea prejudi-

ciului cauzat de aplicarea acestora. Dom-

nia sa a anunþat cã alianþa procesualã pe

care doreºte sã o creeze urmeazã sã

atace inclusiv denominarea în franci el-

veþieni a creditelor pe care clienþii le-au

putut contracta de la bãnci, din cauzã

cã acestea au dus la dublarea ratelor

între anii 2009 ºi 2013, ca urmare a

aprecierii monedei de la 1,7-2,2 lei, la

începutul perioadei, la aproape 3,7 lei,

pânã în urmã cu câteva luni.

Gheorghe Piperea ne-a acordat un in-

terviu în care ne-a vorbit despre stadiul

procesului, pentru care a strâns, pânã

în prezent, 3.000 de adeziuni.

GRUIA STOICA, GFR

“Am fost deja invitat, de câteva zile,
sã semnez contractul pentru CFR Marfã”
l Ponta i-a ordonat, ieri, noului ministru al Transporturilor, sã semneze
luni contractul l Patronul GFR spune cã va plãti banii dupã ce primeºte
avizul Concurenþei

Premierul Victor Ponta i-a tra-
sat Ramonei Mãnescu, noul
ministru al Transporturilor,

sarcina sã-l cheme luni pe câºtigãto-
rul licitaþiei pentru privatizarea CFR
Marfã pentru a semna contractul.

Domnul Ponta a declarat, ieri:
„Cu CFR Marfã, înþeleg cã veþi ter-
mina sãptãmâna aceasta de studiat
toate documentele ºi luni chemaþi-l

pe câºtigãtor sã semneze contractul.
Dã banii, încheiem operaþiunea. Nu
dã banii, management privat ºi reor-
ganizarea, restructurarea companiei
de cãtre managementul privat ºi pre-
gãtirea unei noi proceduri, de data
aceasta a doua oarã, dacã va fi cazul,
în niºte termene mult mai extinse,
mai rezonabile”. (A.T.)

(continuare în pagina 3)

Oferta Nuclearelectrica:
Investitori mai egali decât alþii
lMicii investitori trebuie sã citeascã prospectele
de sute de pagini, publicate cu puþin timp înainte
de începerea subscrierilor, în timp ce instituþionalii
aflã informaþiile în road-show

“Dai un ban, dar stai în faþã” pare
principiul dupã care piaþa noastrã de
capital trateazã investitorii la oferte-
le publice, deºi caracterul “public”
ar trebui sã implice ºi principiul ega-
litãþii.

Investitorii mari sunt cãutaþi de in-
termediari ºi le sunt prezentate date
din ofertã, în aºa-numitele
road-show-uri, în timp ce, la investi-
torii mici, cu greu ajunge vreo

informaþie.
Declaraþiile constante ale autori-

tãþilor privind programul de listãri al
statului, agreat cu FMI, nu se pun la
socotealã pentru cã ºi-au dovedit ire-
levanþa pentru deciziile de investiþie,
având în vedere cã ofertele au fost
amânate ºi rãs-amânate.

ADINA ARDELEANU

(continuare în pagina 5)


